
CADERNO 1  5sexta-feira, 26 de JUlHO de 2013

DECRETO DE 25 DE JULHO DE 2013
Exonera e Nomeia o Vogal da Junta Comercial do Estado do Pará.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 11 da Lei nº 8.934, de 18 de 
novembro de 1994, com a redação dada pela Lei nº 10.194, de 
14 de fevereiro de 2001, combinado com o art. 12, inciso I, do 
Decreto nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996; 
Considerando o Parecer nº 0420/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o Vogal da Junta Comercial do Estado 
do Pará - JUCEPA a seguir nominado, representante da Federação 
da Agricultura do Estado do Pará - FAEPA.
Titular: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Art. 2º Nomear, nos termos do art. 11 da Lei nº 8.934, de 18 de 
novembro de 1994, o membro abaixo relacionado como Vogal da 
Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, representante da 
Federação da Agricultura do Estado do Pará - FAEPA.
Titular: WALBERT DA SILVA MONTEIRO
Art. 3º O Vogal ora nomeado completará o mandato do 
substituído no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso II, da Constituição 
Estadual e art. 3º, inciso II, da Lei nº. 7.019, de 24 de julho de 
2007, ANDRÉ FERNANDES DE PONTES para exercer o cargo de 
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual e art. 3º, inciso III, da Lei n.º 7.019, de 24 de julho 
de 2007, EDINALDO VIEIRA RAMOS para exercer o cargo de 
Secretário Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de 
Pesca e Aquicultura.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ALESSANDRA VIALÔGO DA CUNHA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
julho de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.942/2013-CCG DE 25 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/354461,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar para Manaus-AM, nos dias 25 e 26 de julho 
de 2013, a fim de participar da III Reunião Extraordinária do 
CONSED/2013, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, LICURGO PEIXOTO DE BRITO, Secretário 
Adjunto de Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.943/2013-CCG DE 25 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/351726,
R E S O L V E:
autorizar ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, Secretário 
de Estado de Turismo, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, no período 
de 25 a 28 de julho de 2013, a fim de participar da Expocatólica 
e da Entrega da Réplica da imagem de Nossa Senhora de Nazaré 
ao Papa Francisco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.944/2013-CCG DE 25 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ALESSANDRA VIALÔGO DA CUNHA, Assessor Especial II, 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de julho 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 560316
PORTARIA N° 1.925/2013-CCG, DE 24 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/349008-GAB/GOV de 
19/07/2013
R E S O L V E:
Conceder, 16 (Dezesseis) dias de férias regulamentares ao 
servidor, José Orlando Lima da Rocha, a serem gozados no 
período, de 22/07 a 06/08/2013, interrompidas atraves da 
Portaria nº 695/2013-CCG de 21/03/2013, publicada no DOE nº 
32.363 de 25/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Julho de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.926/2013-CCG, DE 24 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias 
do servidor, José Hirvaldo Lobo Monteiro, concedidas através da 
Portaria nº 1.614/2013-CCG de 25/06/2013, publicada no DOE 
nº 32.427 de 28/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Julho de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.927/2013-CCG, DE 24 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/350046-GAB/GOV de 
22/07/2013
R E S O L V E:
Conceder, 09 (Nove) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Hercules da Rocha Paixão, a serem gozados no período, de 
25/07 a 02/08/2013, interrompidas atraves da Portaria nº 
037/2013-SCCG de 31/01/2013, publicada no DOE nº 32.332 
de 04/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Julho de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 560660

PORTARIA: 1921/2013CCG
Objetivo: Fará parte da precursora, em virtude da cerimonia de 
abertura do Festival das tribos de Juruti
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31907145/TELMA GUERREIRO (Assessor II ) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/07/2013 a 29/07/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 560667

PORTARIA: 1922/2013CCG
Objetivo: Participar das Conferencias das Cidades
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):

Altamira e Senador Jose Porfirio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57590306/ELLEN DO SOCORRO GUEDES ALVES (Assessor 
Tecnico) / 11.5 diárias (Completa) / de 24/07/2013 a 
04/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 560676

PORTARIA: 1923/2013CCG
Objetivo: Acompanhar a Conferencia Municipal das Cidades nos 
municipios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Placas e Trairão/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20156764/IONELE PENA AZEVEDO (Assessor Tecnico) / 8.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2013 a 01/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 560683

PORTARIA: 1924/2013CCG
Objetivo: Participar do I Seminário Nacional da Senaes/Pro-
Catador
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
76181810/MARIA GORETI DA FONSECA GOMES (Assistente 
Tecnico II) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 
31/07/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DESIGNAR SERvIDOR
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 560690
PORTARIA N°  1.928/2013-CCG, 

DE 24 DE JULHO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO : o processo nº 2013/349934-PG, datado de 22 
de julho de 2013.
 R E S O L V E:
Designar o servidor FRITZ GAUCH, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural I, para responder pela Representação do 
Governo do Estado do Pará, em Brasília/DF,  no período de 01 a 
30/07/2013, no impedimento da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de julho de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
REPUbLICAçÃO DE TERMINO DE vINCULO DE SERvIDOR

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 560837
*PORTARIA Nº 1.936/2013-CCG DE 24 DE JULHO DE 

2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/340058,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA RUTH CHAVES FRANCO SANTA ROSA 
do cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 10 de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 E JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.446, 
de 25 de julho de 2013

AvISO DE LICITAçÃO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 560423

MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO
Número: 2013/3
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
Flores, Arranjos Naturais e Objetos de Ornamentações para o 
atendimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações, estimativas de quantidades e valores contidos no 
Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: no site: www.comprasnet.gov.br ou no e-mail: 
licitacao@palacio.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANA REGO CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 560503

PORTARIA: 087/2013SCCG
Objetivo: Participar da Cerimônia de Abertura do Festival das 
Tribos no município de Juruti


